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چگونه مطمئن شویم یک دستگاه تصفیه هوا واقعا مؤثر است؟ فیلترها بعد از 2سال تعویض شوند
هزینه استفاده از دستگاه تصفیه هوا چندان زیاد نیست. بعد از پرداخت هزینه 
اولیه خرید دستگاه تصفیه هوا، به صورت میانگین سالانه یا هر دوسال، بسته 
به میزان استفاده، هزینه تعویض فیلترهای تصفیه هوا ازجمله فیلتر هپا و 
اکتیو کربن را پیش رو دارید که این مبلغ در مقابل خدمات پاکی هوا و سلامتی 
ارائه شده بسیار ناچیز است و اغلب این هزینه یک دهم مبلغ اولیه خرید دستگاه 

است. البته برخی برندهای تصفیه هوا در هنگام فروش به صورت تبلیغاتی اعلام 
می کنند که فیلتر هپا دستگاه ما احتیاج به تعویض ندارد یا عمر مصرف ۵ تا 
10 سال را برای فیلتر هپا عنوان می کنند که هر دو مورد درست نیست. به 
 دلیل کاغذی بودن فیلتر هپا این فیلتر می بایست بعد از ۲سال حتما تعویض 

شود.

به لطف دستگاه های تست شاخص آلودگی هوا که به صورت لیزری آلاینده های هوا 
را اندازه گیری می کنند، می توان به راحتی میزان آلودگی را تشخیص داد؛ به عنوان 
مثال اگر آلودگی محیطی 1۵0 باشد بعد از نیم ساعت کارکردن دستگاه، این عدد 
به ۳0 و حتی کمتر می رسد.همچنین حتی می توان بعد از نیم ساعت کار کردن 

دستگاه در محیط بسته، سبکی هوا را حس کرد.

 برای تست خانگی دستگاه تصفیه هوا می توان از روش میزان فاسد شدن میوه 
استفاده کرد که در این روش یک توت فرنگی را در یک اتاق با دستگاه تصفیه هوا 
و توت فرنگی دیگر را در یک اتاق بدون دستگاه تصفیه قرار می دهیم که نتیجه 
شوکه کننده است؛ در اتاقی که تصفیه هوا هست میوه برای چند روز دیر تر فاسد 

می شود.

با افزایش آلودگی هوا در شهرهای بزرگ و صنعتی، 
نیاز به دستگاه های تصفیه هوا بیش از پیش احساس 
می شود. این دستگاه ها با حذف آلاینده های موجود در 
هوا، محیطی سالم تر و پاک تر را برای زندگی و کار فراهم 

می کنند. اما با تنوع بالای دستگاه های تصفیه هوا در بازار، 
انتخاب مناسب ترین گزینه می تواند چالش برانگیز باشد. 
دستگاه های تصفیه هوا براساس نوع فیلتر و تکنولوژی 

مورد استفاده به دسته های مختلفی تقسیم می شوند.

دستگاه های تصفیه هوا 
با فیلتر الکترواستاتیک

دستگاه های تصفیه هوای الکترواستاتیک از یک 
روش متفاوت برای تصفیه هوا استفاده می کنند. 
این دستگاه ها با ایجاد یک میدان الکتریکی 
قوی، ذرات موجود در هوا را باردار و سپس آنها 
را به سمت صفحات جمع کننده ای که دارای بار 

مخالف هستند، جذب می کنند.

نحوه عملکرد
در این دستگاه ها، هوا از میان صفحاتی عبور می کند 
که با ولتاژ بالا شارژ شده اند. این ولتاژ بالا باعث ایجاد 
یک میدان الکتریکی قوی می شود که ذرات موجود 
در هوا را باردار می کند. ذرات باردار شده سپس به 
سمت صفحات جمع کننده ای که دارای بار مخالف 
هستند، جذب می شوند و به آنها می چسبند. به این 
ترتیب، ذرات از جریان هوا جدا می شوند و داخل 

دستگاه به دام می افتند.

مزایای استفاده از فیلترهای الکترواستاتیک
راندمان بالا در حذف ذرات: این فیلترها قادر به 
حذف طیف وسیعی از ذرات ازجمله گردوغبار، 

دوده، گرده و حتی برخی از باکتری ها هستند.
کاهش مصرف انرژی: به دلیل نیاز نداشتن به تعویض 
مداوم فیلتر، هزینه های عملیاتی این دستگاه ها 

کمتر است.
افت فشار کم: این فیلترها باعث ایجاد افت فشار 

کمتری در سیستم تهویه می شوند.

معایب استفاده از فیلترهای الکترواستاتیک
تولید ازن: برخی از دستگاه های الکترواستاتیک 
ممکن است حین کار، گاز ازن تولید کنند که برای 

سلامت مضر است.
کاهش کارایی با گذشت زمان: با گذشت زمان، 
صفحات جمع کننده ممکن است با گردوغبار 

پوشیده  شود و کارایی دستگاه کاهش یابد.
نیاز به تمیز کردن دوره ای: صفحات جمع کننده نیاز 

به تمیز کردن دوره ای دارند.

 HEPA مقایسه با فیلترهای
فیلترهای HEPA: این فیلترها با استفاده از الیاف 
بسیار ریز، ذرات را به دام می اندازند. راندمان بسیار 
بالایی در حذف ذرات دارند اما ممکن است باعث افت 

فشار بیشتری شوند.
فیلترهای الکترواستاتیک: این فیلترها با استفاده از 
نیروی الکتریکی، ذرات را جذب می کنند. راندمان 
خوبی دارند و افت فشار کمتری ایجاد می کنند اما 

ممکن است مشکل تولید ازن داشته باشند.

راهنما درنگ

مزایای دستگاه تصفیه هوا برای کودکان بسیار 
زیاد است، زیرا با توجه به باریک بودن سیستم 
تنفسی نوزادان و کودکان و تنفس اغلب دهانی 
آنها، آلاینده ها بیشتر در دستگاه تنفسی کودکان 
می ماند و بیشتر جذب می شود. همچنین با 
توجه به ضعف قدرت ایمنی کودکان نسبت 
به بزرگسالان هنگام فعالیت های بدنی شدید، 
آلاینده ها ۵0 تا ۶0 درصد بیشتر نسبت به 

بزرگسالان جذب بدن کودکان می شود.
 آیا دستگاه های تصفیه هوا تولید اکسیژن 

هم دارند؟
خیر؛ دستگاه تصفیه کننده هوا اکسیژن تولید 
نمی کند، اما بعد از تصفیه هوا و جذب ناخالصی های 
هوا میزان خلوص اکسیژن به مقدار قابل توجهی 
افزایش پیدا می کند و هیچ مدل و برندی از 

دستگاه های تصفیه هوا تولید اکسیژن ندارند.
 آیا دستگاه تصفیه هوا می تواند به درمان آسم 

و آلرژی کمک کند؟
تأثیر دستگاه تصفیه هوا بر آسم و آلرژی بر کسی 
پوشیده نیست. یک دستگاه تصفیه هوا می تواند به 
بیماران مبتلا به آسم و آلرژی کمک کند، زیرا این 
دستگاه قادر است به طور مؤثری ذرات آلرژی زا، 
گردوغبار، مواد شیمیایی و دیگر آلودگی ها را از هوا 
حذف کند. با حذف این آلودگی ها، هوای داخل 
محیط تمیزتر خواهد شد و احتمال تحریک بیشتر 
بیماران با آسم و آلرژی کاهش می یابد. همچنین 
 HEPA دستگاه های تصفیه هوا دارای فیلترهای
هستند که قادر به حذف ذرات ریز و میکروب های 
هوا هستند. این دستگاه ها می توانند کیفیت هوای 
داخل محیط را بهبود بخشند و برای بیماران با آسم و 

آلرژی مفید باشند.
آیا فیلترهای دستگاه تصفیه کننده هوا قابل 

شست وشو هستند؟
 در دستگاه های تصفیه هواي چندمرحله ای تنها 
پیش فیلتر قابل شست وشوست که اگر آن هم از نوع 
پلاستیکی باشد در غیراین صورت اگر پیش فیلتر 
الیافی بود می بایست آن را به صورت دوره ای با 

جاروبرقی هر دو هفته یا ماهانه تمیز کرد.
در برخی از دستگاه ها که فیلتر الکترواستاتیک دارند 
و فیلتر فلزی است، می توان این فیلتر را هم شست و 
هم با جاروبرقی تمیز کرد. ضمنا بقیه فیلتر ها به غیراز 
۲فیلتر ذکر شده قابل شست وشو نیستند و درصورت 
شست وشو فیلتر تغییر شکل می دهد و به اصطلاح 

دفرمه می شود. 

آیا دستگاه تصفیه هوا برای 
کودکان مناسب است؟
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 تکنولوژی درخدمت 
هوای پاک خانه

 دستگاه های تصفیه هوا با لامپ UV از فناوری نور ماوراي بنفش برای ضدعفونی هوا استفاده می کنند. این 
دستگاه ها با تابش اشعه UV به میکروارگانیسم های موجود در هوا، آنها را از بین می برند و به این ترتیب 

کیفیت هوای محیط را بهبود می بخشند.

دستگاه های تصفیه هوای یونیزه کننده از یک روش متفاوت برای تصفیه هوا استفاده می کنند. به جای 
استفاده از فیلترهای فیزیکی، این دستگاه ها یون های منفی تولید می کنند. یون های منفی ذرات ریز 
موجود در هوا مانند گردوغبار، گرده و آلرژن ها را به خود جذب و آنها را سنگین تر می کنند. درنتیجه، این 

ذرات به سمت زمین سقوط می کنند و از هوا حذف می شوند.

HEPA فیلترهای 

 فیلترهای کربن فعال

دستگاه های تصفیه هوا با لامپ 

دستگاه های تصفیه هوای یونیزه کننده

فیلترهای Efficiency Particulate Air -HEPA )High( به عنوان یکی از مؤثرترین فیلترها در 
دستگاه های تصفیه هوا شناخته می شوند. این فیلترها با ساختاری بسیار متراکم و متشکل از الیاف ریز 
و درهم تنیده، توانایی جذب ذرات بسیار ریز موجود در هوا را دارند. ذراتی مانند گردوغبار، گرده، دوده، 

باکتری ها و حتی برخی از ویروس ها به راحتی توسط این فیلترها به دام می افتند.
لامپ های UV موجود در این دستگاه ها، 
اشعه ای با طول موج کوتاه و پرانرژی 
 DNA ساطع می کنند. این اشعه به
میکروارگانیسم ها آسیب می رساند و آنها را 
غیرفعال می کند. به این ترتیب، باکتری ها، 
ویروس ها و قارچ های موجود در هوا از بین 

می رود و از تکثیر آنها جلوگیری می شود.

یونیزه کننده ها با ایجاد یک میدان الکتریکی، 
الکترون ها را از اتم ها جدا و یون های منفی 
تولید می کنند. این یون های منفی به سمت 
ذرات مثبت موجود در هوا جذب می شوند و 
آنها را باردار می کنند. ذرات باردار شده سپس 
به یکدیگر می چسبند و به دلیل وزن بیشتر، 

به سمت زمین سقوط می کنند.

ضدعفونی مؤثر: لامپ های UV به طور 
مؤثر میکروارگانیسم ها را از بین می برند 

و از شیوع بیماری ها جلوگیری می کنند.
مناسب برای محیط های حساس: این 
دستگاه ها برای استفاده در محیط هایی 
مانند بیمارستان ها، کلینیک ها و 
آزمایشگاه ها که نیاز به استریلیزاسیون بالا 

دارند، بسیار مناسب هستند.
تکمیل کننده سایر روش های تصفیه: لامپ 
UV می تواند به عنوان یک مکمل برای 
سایر روش های تصفیه هوا مانند فیلترهای 

HEPA استفاده شود.

بهبود کیفیت هوا: یونیزه کننده ها به طور مؤثر 
ذرات ریز موجود در هوا را حذف می کنند و 

کیفیت هوا را بهبود می بخشند.
کاهش استرس: برخی مطالعات نشان می دهند 
که یون های منفی می توانند به کاهش استرس و 

بهبود خلق و خو کمک کنند.
افزایش انرژی: یون های منفی به طور طبیعی 
در محیط هایی مانند جنگل ها و اطراف آبشارها 
وجود دارند و احساس نشاط و انرژی را افزایش 

می دهند.

کربن فعال به دلیل ساختار متخلخل خود، 
دارای سطح بسیار بالایی است. این سطح بالا 
باعث می شود که مولکول های گاز به راحتی به 
ذرات کربن بچسبند و در آن به دام بیفتند. این 
فرایند جذب، باعث حذف گازهای مضر مانند 
 )VOCs( بنزن، فرمالدئید، ترکیبات آلی فرار

و بوهای نامطبوع از هوا می شود.

فیلترهای HEPA مانند یک سد بسیار ریز عمل 
می کنند. هنگامی که هوای آلوده از دستگاه تصفیه 
هوا عبور می کند، ذرات موجود در هوا به الیاف فیلتر 
برخورد می کند و باعث می شود که ذرات از جریان 

هوا جدا شوند و در داخل فیلتر به دام بیفتند.

نحوه عملکردنحوه عملکرد

نحوه 
عملکرد

مزایای 
استفاده از لامپ 

 UV

مزایای
 استفاده

 از یونیزه کننده ها

 نحوه 
عملکرد

مزایای 
استفاده از 
فیلتر کربن 

فعال

حذف بوهای نامطبوع: فیلترهای کربن فعال 
به طور مؤثر بوهای ناشی از پخت وپز، دود 
سیگار، حیوانات خانگی و مواد شیمیایی را 

از بین می برند.
کاهش گازهای مضر: این فیلترها قادر به جذب 
گازهای سمی مانند بنزن و فرمالدئید هستند 

که برای سلامتی مضر هستند.
کاهش آلرژن ها: برخی از فیلترهای کربن فعال 
می توانند به کاهش آلرژن هایی مانند گرده و 

شوره حیوانات خانگی کمک کنند.

حذف مؤثر آلرژن ها: فیلترهای HEPA به طور مؤثر 
آلرژن هایی مانند گرده، شوره حیوانات خانگی و ذرات 
کپک را حذف می کنند و برای افراد مبتلا به آلرژی و آسم 

بسیار مفید هستند.
بهبود کیفیت هوا: با حذف ذرات آلاینده، این فیلترها به 

بهبود کیفیت هوای محیط کمک می کنند.
کاهش علائم بیماری های تنفسی: با کاهش میزان 
آلاینده های موجود در هوا، علائم بیماری های تنفسی 

مانند آسم، برونشیت و آلرژی بهبود می یابد.
مناسب برای نوزادان و کودکان: به دلیل توانایی بالای این 
فیلترها در حذف ذرات بسیار ریز، استفاده از آنها برای 

نوزادان و کودکان بسیار مناسب است.

مزایای 
استفاده از فیلتر 

 HEPA

نیاز به تعویض دوره ای: فیلترهای HEPA به مرور 
زمان مسدود می شوند و کارایی خود را از دست 

می دهند. بنابراین، نیاز به تعویض دوره ای دارند.
کاهش جریان هوا: با مسدود شدن فیلتر، جریان 

هوای عبوری از دستگاه کاهش می یابد.
هزینه: فیلترهای HEPA نسبت به سایر فیلترها 

گران تر هستند.

معایب 
فیلترهای 
 HEPA

نکات مهم
میزانCADR:اینعدد
نشانمیدهدکهدستگاه
تصفیههوادرهردقیقه
چهحجمهواییراتصفیه
میکند.
اندازهذراتقابلجذب:
اطمینانحاصلکنیدکه
فیلترHEPAقادربهجذب
ذراتبااندازه0.3میکرونیا
کمتراست.
طولعمرفیلتر:طولعمر
فیلتربهعواملمختلفی
مانندکیفیتفیلتر،میزان
آلودگیهواوحجمهوای
عبوریازدستگاهبستگی
دارد.

UVمعایبلامپ
تولیدازن:برخیلامپهای
UVگازازنتولیدمیکند.
آسیببهبرخیمواد:میتواند
بهپلاستیکورنگآسیب
برساند.
نیازبهتعویضدورهایلامپ:
پسازمدتیکاراییخودرااز
دستمیدهد.
حذفنشدنذراتمعلق:
لامپUVبهتنهایینمیتواند
ذراتمعلقمانندگردوغبارو
دودهراازهواحذفکند.

معایباستفادهاز
یونیزهکنندهها
تولیدازن:برخیاز
یونیزهکنندههاممکن
استحینکار،گازازن
تولیدکنند.ازنیکگاز
تحریککنندهاستو
میتواندبهریههاآسیب
برساند.
جذبمجددذرات:ذرات
باردارشدهممکناست
بهسطوحمختلفخانه
بچسبندومجدداًواردهوا
شوند.
حذفنشدنتمام
آلایندهها:یونیزهکنندهها
درحذفبرخیاز
آلایندههایگازیمانند
بنزنوفرمالدئیدبهاندازه
فیلترهایکربنفعالمؤثر
نیستند.

معایبفیلترهایکربنفعال
نیازبهتعویضدورهای:مانند
فیلترهایHEPA،فیلترهایکربن
فعالنیزبهمرورزماناشباع
میشوندونیازبهتعویضدارند.

محدودیتدرحذفذرات:
فیلترهایکربنفعالعمدتاً
برایحذفگازهاوبوهاطراحی
شدهاندودرحذفذراتمعلق
مانندگردوغبارودوده،بهاندازه
فیلترهایHEPAمؤثرنیستند.

کاهشجریانهوا:بااشباعشدن
فیلتر،جریانهوایعبوریاز
دستگاهکاهشمییابد.

فیلترهای کربن فعال یکی دیگر از اجزای مهم در دستگاه های تصفیه هوا هستند که برای مقابله با نوع 
خاصی از آلودگی ها طراحی شده اند. این فیلترها حاوی ذرات کربن فعال هستند که به دلیل ساختار 
فیلتر HEPA: برای حذف ذرات جامد مانند متخلخل و سطح تماس بسیار بالا، قادر به جذب طیف وسیعی از گازهای مضر و بوهای نامطبوع هستند.

گردوغبار، گرده و باکتری ها بسیار مؤثر است.

فیلتر کربن فعال: برای حذف گازهای مضر و 
بوهای نامطبوع بسیار مؤثر است.

انتخاب دستگاه مناسب: هنگام خرید 
یونیزه کننده، به مدل دستگاه و میزان 

تولید ازن آن توجه کنید.
تمیز کردن سطوح: برای جلوگیری از جذب 
مجدد ذرات، به طور مرتب سطوح خانه را 

تمیز کنید.
استفاده ترکیبی: برای دستیابی به بهترین 
نتیجه، استفاده ترکیبی از یونیزه کننده ها 
با سایر روش های تصفیه هوا مانند 

فیلترهای HEPA توصیه می شود.
توجه: برای انتخاب بهترین دستگاه تصفیه 
هوا، بهتر است با توجه به اندازه اتاق، نوع 
آلاینده ها و بودجه خود، دستگاه مناسب 
را انتخاب کنید. همچنین توصیه می شود 
قبل از خرید، با کارشناسان و متخصصان 

مشورت کنید.

 HEPA تفاوت فیلترهای
و کربن فعال

نکات مهم


